Scena tertia

Prusias, Gisgo, Annibal

- Ann. Audivit acta Quintius.
 Prus. plura audiet.
 Minus Quirites damno quam cives tuos,
 Qui tanta meritum praemia eiiciunt solo
 Teque cumulare clade non cessant nova. 1155
- Ann. Seu immerentem patria seu damnat reum,
 Non damno patriam, non meos cives ego.
 Me coluit illa laurea et praeda inclytum;
 Nunc odit eadem, debitum fato exulem.
 Ego parentem nunc quoque fidelis colo
 Amoque natus integer. quamvis egens
 Exulque cunctas erro circumiens plagas,
 Tamen una pectus cura sollicitat meum,
 Totum ut per orbem vindices quaeram manus,
 Quae patriae hostes Italos poena obruant. 1165
- Prus. O magna virtus! summa o herois fides!
 Ann. Quae damna patior, sentio; at pridem fero.
 Carthago quae fert damna, me semper movent;
 Huius misereor! huius illacrymor malis!
 Regina servit fastui Quiritium! 1170
- Prus. Dominam potentem gentibus dederunt Dii.
 Excutere o utinam Romulum liceat iugum!
 Carthaginem non negligo, Gisgo, tuam;
 Nunc Flamininum petere res praesens iubet.

Scena quarta

Annibal, Trabea

- Ann. Tandem revisit filius amatus patrem. 1175
 Trab. O care genitor, quo loco res sunt tuae?
 Nam scire nolo, quo loco res sint meae.
 Ann. Tu vive, fili; vive: nam genitor perit.
 Trab. Avertat almus Iupiter!
 Ann. venit dies.
 Mitte hunc dolorem! si pereo digne, sat est. 1180

- Nunc Flamininum Prusias timidus petit,
 Blandisque verbis captus et fractus minis,
 Paci Quiritum donat Annibalis caput.
 Novi trementem Prusiam, instabilem scio.
 Sed si perire sors iubet, fatum sequor. 1185
 Recte perit, mi nate, qui digne perit.
 Tu quoque memento, si vocat fatum asperum,
 Praeferre vitae ignobili insignem necem.
- Trab. Memor parentis usque, virtutis memor,
 Erectus atque liber aut vivam aut cadam. 1190
 Sed, care genitor, quid tibi superest spei?
- Ann. Mi nate, spera! fata prospexi omnia:
 Periclitanti tabula mihi nondum deest.
 Tu, Trabea, quisquis casus impendet dehinc,
 Hanc respice aram et nostra per vestigia 1195
 Patrios in ausus surge! quod Amilcar mihi,
 Id ipsum ego hodie tibi sacramentum impero.
 Odium perenne et arma tueatur nepos;
 Sive arma deerunt, exul ac opibus carens
 Bellabis animo, semper exosus Tibrim. 1200
- Trab. Vtinam coire pacta vos inter queant!
 Vtinam Quirites teque complecti simul
 Liceat gementi filio! at iam non licet.
 Odium meretur illa, quae patriam patris
 Evertit una teque latitantem procul 1205
 In angulo orbis degere quietum haud sinit.
 Parens amate, filium quae nunc movent,
 Olim movebunt posteros; illi arbitri
 Tibi ingemiscent, tanta qui tantus feras.
- Ann. Me semper odit Roma, par referto pari. 1210
 Certantium ira viribus maior fuit.
 Quoties poposcit illa sibi dedi hoc caput!
 Nunc me Sagunto, nunc semel et iterum domi,
 Nunc a Syriaco rege et a Bithynio,
 Vbicunque dego, me sibi tradi iubent. 1215
 Pax patriae est concessa, mihi bellum manet,
 Immane, dirum, aeternum, inexpiable.
- Trab. Sed Roma quam te nunc metuit, olim colet
 Et poenitebit patriam electi ducis;
 Vtrimque cernet posteri effigiem tui. 1220
- Ann. Vt fama seris laudibus utrumque augeat,
 Age, sequere patrem; iureiurando fidem
 Maioribus, mihi atque Iunoni obliga.
 Aeterna promitte odia, terraque et mari;
 Dum vita stabit, arma in Ausoniam move. 1225

- Promissa patri fidus implevi meo,
 Tu paria sponde parque promissa effice.
 Trab. O alma Iuno, summa Troiugenum aemula!
 Bele atque Elisa, generis auctores mei!
 Tu, sancte genitor, digne Semideum choro!
 Audite, quae promitto iuroque Trabea!
 Hic ensis haecque dextera et mens haec mea
 Omnisque vita pugnet in Romam impiam.
 Devoveo caput hoc; quodlibet letum prius
 Alacer subibo, laesa quam titubet fides.
- 1230
- Ann. Sic mihi probaris, nate, si vitam prius
 Quam iusta ponas odia Latialis soli.
- 1235

Scena quinta

Annibal, Trabea, Aristo

- Arist. Cohors parata nutui, laudat dolum.
 Tuo periclo fida succurret manus,
 Ardens vibrare tela pro caro duce.
 Trab. Quid machinaris, genitor?
- 1240
- Ann. ausculta omnia.
- Arist. Romana cuncti pila, Romanas gerunt
 Galeas et enses, ut tua voluntas tulit.
 Ad limen arcis agmen expectat silens.
 Romana quivis arma tam scite gerit,
 Vt fallere ipsum Quintium posset dolus.
- 1245
- Trab. Tuam cohortem veste Romana tegis?
 Ann. Sic incitare Prusiam in Romam iuvat.
- Arist. Sors fausta nuper arma Romana obtulit,
 Superatus acie cum dedit terga Eumenes
 Et cecidit Itala, fugere dum spernit, cohors.
- 1250
- Ann. En, ipsa prodest Roma, dum spoliis iuvat.
- Arist. Sed omnis est cavenda consiliis mora:
 Currus paratur regius ad arcis fores
 Moxque redditurum Prusiam ostendit satis.
- 1255
- Ann. Quid ais? recedit? insalutato hospite?
 Amice, nunc me proditum eventus docet.
 Nutabat ante Prusias; Titus impulit.
 Intelligo, quid Prusiae haec moneat fuga.
 Properandum, amice. militem copta exequi,
- 1260
- Sed Flaminino parcere et regi iube.

- Arist. Monui, caveret quisque; simulabunt probe
Fictaque pugna Prusiae incutient metum.
- Ann. Imo ipsus adeo militem et regem iuvo:
Hac arte fallam melius incautum et levem. 1265
Tu vero, Aristo, filium deduc comes
Et ad Libyssum semita arcana praei.
Si tuta pateant omnia, ad flumen fugam
Capesse, fili; monitus ab amico sequar.
Si se periculum offerat, in arcem redi.
Cessisse decus est tempori et sorti malae. 1270
- Trab. Parebo, cedam; fata si iubeant, cadam.

Chorus II.

Pharnaces cum suis, Tiridates, *deinde* Bititius, *tum* Mithridates

- Tirid. Nec ingemiscis, frater,
Dum perit veneno pater?
- Pharn. Laetissima nunciatis: 1275
Non sceleri diadema, sed debeo fatis.
Ipse in se pater ultiro deliquit
Et haeredi coronam reliquit.
- Bitit. *prodiens*
Falsus, falsus, o princeps, es vates:
Nondum coronam reliquit Mithridates. 1280
Adhuc ornat diadema regiam frontem
Nec transire dignatur ad filium sontem.
- Pharn. Cadaver corona non diu ornabit,
Mox sons ille filius eam gestabit.
- Bitit. Dixi, falsus es vates: 1285
Nec diadema nec vitam reliquit Mithridates.
- Pharn. Quid? fefellisti, frater?
Vivitne pater?
- Bitit. Vivit incolumis.
Venena, quae sumpserat, cessere antidotis. 1290
- Pharn. O gravis rerum mutatio!
Quid duo reges in eodem palatio?
- Bitit. Tune rex?
Quae vivo parente id sinit lex?
- Pharn. Ego legum dominus, 1295
Ita iubet exercitus.

Diadema ad me mitti iubeo:
 Abi, Bititi; hoc patri per te nuncio.
Bititius abit.

Ode alterna

I.

- | | | |
|--------|--|------|
| Tirid. | Quid agis, Pharnaces? | |
| Pharn. | Quod tanta poscit spes. | 1300 |
| Tirid. | Haec fert a nato pater? | |
| Pharn. | Deliberavi, frater. | |
| Tirid. | Quod non Sylla, non Lucullus, Quod non hostis tulit ullus, Rapiet nunc filius? | |
| Pharn. | Quod non potuit Lucullus, Quod non Sylla, hostis nullus, Solus potest filius, Solus suum tenet ius. | 1305 |

II.

- | | | |
|--------|--|------|
| Tirid. | Quod nobis iactas ius? | 1310 |
| Pharn. | Quod dat hic capulus. | |
| Tirid. | Vis ergo sola placet? | |
| Pharn. | Lex inter arma tacet. | |
| Tirid. | Quo auctore lucem vides, Ei haec respondeat fides, Parricida impie? | |
| Pharn. | Vitam mihi qui donavit, Vitam a me impetravit: Nemo, rege Pharnace, Patrem ausit tollere. | 1315 |
| | | 1320 |

III.

- | | | |
|--------|---|------|
| Tirid. | Sed ubi vivet rex? | |
| Pharn. | Id dicet Romae lex. | |
| Tirid. | Romano prodis patrem? | |
| Pharn. | Quid si et una fratrem? | |
| Tirid. | Ante vale dicet luci, Quam se in triumpho duci Sinat victor inclytus. | |
| Pharn. | Licet, vale dicat luci, Si se in triumpho duci Nolet victor inclytus; Non hoc illi nego ius. | 1325 |
| | | 1330 |

- Pharn. Romanis permitto arbitrium,
Mihi sufficiet diadema traditum.
- Bitit. *rediens*
Diadema Mithridates non tradet
Moxque tuis e manibus liber evadet. 1335
- Pharn. Circumstant undique, qui teneant fugientem.
- Bitit. Non cuges! audi patrem, per me respondentem.

Ode

- I.
- Bitit. Quid petis, o proles rebellis,
Iratis progenita stellis?
Veniam dat pater tibi,
Diadema servat sibi:
Etsi manet illum nex,
Tamen morietur rex. 1340
- II.
- I, serve Romani Senatus,
Futurus et ipsi ingratus.
I, adora Romae fasces,
Oculos Quiritum pasces!
Hoc ut scelus minuat,
Pater natum abdicat. 1345
- III.
- En munus, o fili ingrate!
En ensem, o impie nate!
Hic te patre liberavit,
Hic heroem trucidavit,
Hoc traiecit ense se,
Manum adiuvante me. 1350
- 1355

- Pharn. An pater hoc ferro iacet?
- Bitit. En, ut hoc pio filio placet!
Hunc sanguinem, munus ultimum, cape.
Diadema si cupis, e vertice rape.
- Pharn. Diadema petebam, non spiritum. 1360
Effertur in scenam Mithridates.
- Bitit. En patrem! en regem inclytum!
- Pharn. Pater! an morientem te video?
- Tirid. O genitor, care genitor! heu, qualem te defleo?
- Mith. Hic tot bellorum fructus.

| | | |
|--------|--|------|
| Tirid. | Elinguem me facit luctus. | 1365 |
| Pharn. | Pater, quo me purgem, non habeo. | |
| Mith. | Fruere, fili, hoc gaudio. Sed audi monitum ultimum, Imitare patris in Romanos odium! | |
| Bitit. | Hoc odium, rex magne, te perimit: Heu, quantus vir, quo modo nos deserit! | 1370 |